est quin perperam multi ad ineptias prolapsi sint: quae vitia sic toleravit Deus, ut res ipsa cum lege non pugnaret. Porro quia saepe contingit ut qui votorum damnati sunt, mutato consilio, ad solvendum minus sint alacres ac prompti, imo aegre et inviti sese liberent: ut voluntariae essent oblationes, Deus pretio dato redimere permisit quod promissum erat. Imposito autem pretio, quasi mulcta indicta, temeritas correctata fuit, et in posterum fraenata levitas: ut ante conceptum votum probe meditarentur quid facturi essent, ne molestum deinde esset promissis stare. Notandum porro est rata fuisse vota, non quia penitus Deo placerent, sed ne assuesceret populus ad impium eius contemptum, si fraudator impune Deo negaret quod promiserat. Primo agit Moses de personis et masculum aestimat quinquaginta siclis sanctuarii ab annis viginti ab sexaginta: quoniam illud est praecipuum aetatis tempus, quo utilis esse potest hominum opera. Feminam aestimat triginta siclis: quia ut plurimum minus fructus percipitur ex femina quam masculo. Quanquam autem fieri potest ut feminae quaedam viris longe praestent, (quia interdum reperiuntur industriae, prudentes, cordatae feminae, et ad ferendum laborem robustae: viri autem ignavi, bardi, inertes et molles) lex tamen communis ferenda fuit, quia nimis difficile fuisset examen, si singuli pro suis virtutibus aestimandi essent: Deus ergo exacte non attendit ad cuiusque meritum, sed vulgari ratione contentus fuit. Deinde praecipit de minori aetate a quinquennio usque ad annum vicesimum, et masculo quidem indicit viginti siclos, feminae vero decem. Postea ad infantes descendit, et in masculo unius mensis ad quinquennem pretium statuit quinque siclos, tres autem in femina. Quarto loco aestimat eos qui sexagenariis sunt maiores, nempe virum quindecim siclis, feminam decem: quia senium vigorem tam corporis quam animi debilitat, et paulatim consumit. Quinto loco additur exceptio, ne praeter suae tenuitatis modulum graventur pauperes, ut sacerdos quantum videbitur ex pretio diminuat. Quanquam haec etiam moderatio locum habuit in divitibus, si commune pretium non aequaret qui redimendus erat: pauperibus tamen Deum hic peculiariter consulere ex verbis apparet: Secundum quod apprehendet manus voventis: qua particula solet Moses defectum vel inopiam notare, quia copia egenis vel tenuibus pro arbitrio non suppetit.

11. *Si autem fuerit quodlibet animal.* Nunc secundo loco de brutis animalibus agit Moses: quae si apta sint sacrificiis mactari sibi Deus iubet. Nec votum mutari patitur. Quod si mutila fuerint, vel immunda, legem redimendi ponit. Sed hic exoritur quaestio, quomodo vovere licuerit quae Deus sibi offerri vetuerat, adeoque prohibuerat ab accessu templi tanquam immunda. Certe si cui in mentem

venisset animal immundum mactare, repudiata fuisset superstitio, imo expiatione opus fuisset. Hic autem (meo iudicio) alia oblationis species attingitur, quae sacrificia et cultum templi contra legis mandatum non vitiabat. Itaque nihil absurdi si Deus recipiat tale votum: multatitia tamen pecunia castiget levitatem. Adde quod equum robustum et experimentis probatum, si erat in periculo, vovebat herus, ut ipso salvo damnatus voti pretium solveret: ita et in reliquis. Nec aliud erat vovere quam committere fidei ac tutelae Dei quod servari optabant. Hinc nimia votorum frequentia quae tamen aliquo modo praestare necesse fuit, ne sacrum Dei nomen exponeretur ludibrio. Hanc aestimationem sacerdotis arbitrio permisit Deus. Si autem animal in victimam offerri posset, nulla erat redemptio: quod si quis aliud animal substituisset vel pretium solvisset, dabat fraudis poenam: quia utrumque Deo sanctum fiebat. Stabilitur autem aestimatio quae voventi imposita erit, quia simpliciter iubet Deus Israelitas stare sacerdotum iudicio, et alterius mulctae nomine, addere oportuit quintam partem ultra pretium a sacerdote edictum.

14. *Vir autem quum consecraverit.* Sequitur tertium genus votorum in consecrandis aedibus et agris. Qua etiam in parte ius medium statuitur, ne spernatur religio et tamen non abigantur e suo domicilio iusti possessores, vel agri inutiles reddantur, cessante cultura. Vovebant porro suas domos qui tutam illic et salubrem, et modis omnibus prosperam habitationem a Deo petebant sibi et suis. Qui fertilitatem agris suis impetrare optabat, ex decem iugeribus aut viginti vovebat unum. Nec dubium est quin pietatis exercitio permistae interdum fuerint superstitiosae preces, ac si pacta mercede Dei favorem sibi acquirerent. Verum quia res per se mala non erat, vitia quae non ita facile poterant corrigi, indulgenter toleravit Deus, ne eorum odio, quae et utilia et laude digna erant, prorsus abolerent. Hinc permessa tam domus quam agri redemptio. Quod si quis fraudasset agrum devotum vendendo, gravior poena additur, ut in perpetuum ipso careat. De anno Iubilaei alibi dicitur fusius. Hoc in praesentia notandum est, ne unquam intercideret terrae partitio facta sub Iosue (quoniam clare ostenderat Deus eius se esse autorem), quinquagesimo quoque anno revocavit Deus singulas tribus ad primam sortem, atque ita possessores quos inopia expulerat, in integrum restituit. Quo autem propior aut remotior erat annus ille, prout magis et minus diuturna futura erat possessio, viliores erant agri aut cariores. Non metitur quidem Deus agros per tica vel fune, sed simpliciter, ut apud rude vulgus, a satione aestimat: nempe ut ager qui seminandum hordei capit solutis quinquaginta siclis sanctuarii penes dominum maneat. Hos autem siclos

alibi vidimus vulgaribus fuisse duplo meliores. Sed quia vota saepe concipiebantur, vel dimidio tempore, vel sub finem Iubilaei, discrimen ponitur. Praecipit ergo Deus sacerdotibus, ut temporis ratione habita, quo magis accedet ad Iubilaeum, tantundem a pretio minuant. Caeterum ubi fraus intervenerat, noluit Deus eiici bonae fidei emptores, sed ubi transierat Iubilaeum, agrum qui sacrilegio ereptus fuerat ad tempus sacerdotibus in perpetuum addixit. Comparat vero Moses hanc consecrationem anathemati, quod Hebraei חרם vocant, voce a perdendo vel abolendo deducta: qua ratione Latini devotum accipiunt in malam partem, quod destinatum est ultimo exitio. Extenditur deinde lex ad agros emptos, qui anno Iubilaei redibant ad priores dominos, quia prima terrae sortitio tunc restituebatur in integrum. Pro his agris iubet Deus pretium solvi, supputatione temporis facta, ut tantum proventus non fundus in rationem veniat. Porro ut vulgus perperam vota quae Deus veteri populo sub lege concessit, stulta affectatione mutuatum est: ita papa in illis redimendis, diabolico fastu ausus est Deum aemulari. Notus est titulus in 3. Decret. De voto et voti redemptione: ubi pudendis naeniis mundum adeo licentiose despexit quisquis fuit consarcinator, ut non dubitet sententias palam contrarias simul ingerere. Quod si nihil esset adversum, nihil tamen illic traditur, nisi quomodo redimendae sint votivae peregrinationes, quas patet ex Christi sententia, post promulgatum evangelium, vitiosas esse. Et certe mira fuit diaboli fascinatio, quod sub lege dictum erat, solvenda esse vota in Ierusalem, transferre ad Christianos, postquam pronuntiavit Christus venisse tempus quo veri cultores ubique sine discrimine locorum, adorent Deum in spiritu et veritate (Ioan. 4, 23 seq.). Si obiciant conductitii papae rabulae, valere eandem rationem in votis redimendis, quia negandum non sit remedium vel solatium, si qua nimis gravia sint vel molesta: respondeo impie facere homines, si quod Deus suo arbitrio asseruit, ad se rapiant. Neque enim olim sub lege fas fuisset homini mortali votum mutare, nisi eius permissu. Si rursus excoipiant, datum fuisse iudicium sacerdotibus, hinc bis refellitur eorum stultitia: quia nec ostendent se creatos esse iudices: et temeritatis crimen non effugient, quia sine ullo mandato pronunciant de redemptione, quum nihil olim protulerint sacerdotes nisi ex ore Dei et certa quae hic traditur regula. Exceptio de primogenitis et decimis satis ostendit fuisse illicita quaedam vota quae Deus repudiat: ideoque non quibuslibet indifferenter locum fuisse datum: quoniam mera fuisset frustratio Deo vovere quod iam sui iuris fecerat: quemadmodum alibi docuimus, ubi locum hunc inserui. Quod de anathemate dicitur, generaliter intelligi non debet, quia fas non fuisset anathe-

mati subiicere hominem, nisi qui interitu dignus esset. Quare hoc ad hostes restringitur, quos alioqui liberum erat perdere, cuius rei exemplum est celebre in urbe Hierico, civibus eius, et spoliis. Iam quia piaculum erat quidquid fiebat anathema, tanquam execrationi obnoxium: Deus aboleri vult, nec ullam compensationem admittit. Quorsum in anathema devoverint agros suos, mihi non constat, nisi aliquod forte crimen unde contracta esset pollutio, expiare vellent.

EX NUMER. XXX.

1¹⁾. *Et loquutus est Moses ad capita tribuum in Israel, dicendo: Hic est sermo quem praecepit Iehova.* 2. *Vir qui voverit votum Iehovae, aut iuraverit iusiurandum, quo constringendo constrinxerit animam suam, ne violet verbum suum: sed secundum omne quod egressum fuerit ex ore eius, faciat.* 3. *Mulier autem si voverit votum Iehovae, et constringendo constrinxerit in domo patris sui in pueritia sua:* 4. *Et audierit pater eius votum ipsius, et obligationem qua adstrinxit animam suam, et tacuerit ei (vel ad eam rem) pater eius, stabilia erunt omnia vota eius, omnisque obligatio qua constrinxit animam suam stabilietur.* 5. *Si autem irritum fecerit pater eius illo die quo audierit omne votum ab ea factum, et obligationem eius quibus constrinxerit animam suam, non stabilietur: et Iehova parcat ei, quia pater eius irritum fecerit.* 6. *Quod si fuerit sub viro, et fuerint vota eius super eam, aut prolatio labiorum qua constrinxerit animam suam:* 7. *Et audierit maritus eius, et die quo audierit tacuerit ei: tunc stabilientur vota eius, et obligationes quibus constrinxerit animam suam stabilientur.* 8. *Quod si quo die audierit maritus eius irritum id fecerit, et dissolverit vota eius quae erant super eam, et prolationem labiorum eius relaxaverit, qua constrinxerat animam suam, tunc Iehova propitius illi erit.* 9. *Votum autem omne viduae et repudiatæ quo constrinxerit animam suam, stabilietur super eam.* 10. *Porro si in domo mariti sui votum fecerit, aut constringendo constrinxerit animam suam per iusiurandum:* 11. *Et maritus eius audierit et tacuerit ei, nec irritum fecerit illud: tunc stabilientur omnia eius vota, et omnis obligatio qua constrinxerit animam suam stabilietur.* 12. *Quod si dissolvendo dissolverit illa maritus eius, quo die audierit omnem prolationem labiorum eius, ad vota eius, et obligationem animæ eius, non stabilietur, maritus eius dissolvit ea, et Iehova propitius erit ei.* 13. *Omne votum, et omne iusiurandum obligationis ad affligendam animam maritus eius stabiliet, et maritus eius dissolvit.* 14. *Sin tacendo tacuerit maritus eius a die in diem, tunc stabiliet omnia vota eius, et om-*

1) Hebr. v. 2—17.

nes obligationes eius quae sunt super eam stabiliet, quia tacuit ei quo die audierit. 15. *Quod si dissolvendo dissolverit ea postquam audierit, portabit iniquitatem illius.* 16. *Haec sunt statuta quae praecepit Iehova Mosi inter virum et uxorem eius, inter patrem et filiam eius quae est in pueritia in domo patris sui.*

1. *Et loquutus est Moses.* Hoc capite docet Moses, vota quae non fuerint concepta a liberis personis, rata non haberi coram Deo. Etsi autem de liberis masculis nulla fit mentio, quia tamen eadem est conditio, videntur per synecdochen debere coniungi filiabus et uxoribus, nisi forte sexus infirmitati consulere Deus voluerit. Sed quia puellis quae non erant sub patria potestate, vovere permittit, nec sexus rationem habet, ut levitati aut incogitantiae subveniat, propositus videtur fuisse finis, ut tam patri in suos liberos, quam marito in uxorem ius salvum maneret.

2. *Vir qui voverit.* Legem generalem restringere volens, ne quis in hac correctione putaret esse quidquam repugnantiae, exordium facit a repetitione ipsius legis, ut fideliter praestet quisque quod vovit: quasi diceret, fixum quidem illud manere, sed tantum ad eos spectare qui sunt sui iuris: feminas autem et puellas quae sub aliena sunt potestate, non esse liberas ad vovendum, nisi accesserit patris vel mariti consensus. Haec autem praefatio exponi debet (ut ante admonui) de votis licitis, quibus nec corrumpitur religio, nec profanatur nominis Dei sanctitas. Et certe nisi Deo placeat quod offertur, nulla potest esse animæ restrictio. Caeterum quia comparatio fit maris et feminae, probabilis forte coniectura elici posset, pueros quoque decennes, quamvis sint filiifamilias, obstringi, atque ideo pertinaciter non contendam, quia praestat in medio relinquere quod dubium est, atque (ut vulgo loquuntur) in utramque partem disputabile.

3. *Mulier autem si voverit.* Iam descendit ad rem ipsam de qua propositum est tractare: nempe vota a personis quae iuris sui non sunt concepta rata non haberi. Ac duas species connumerat. Primo enim loco docet, si filiifamilias dum habitat apud patrem quidquam voverit ipso inscio, nullius momenti esse. Idem iuris statuit si pater voto audito contradixerit: si vero tacuerit quum adesset, silentium eius pro consensu valere pronunciat. Unde colligitur eos omnes qui potestate praediti sunt, non fungi suo officio nisi libere et cordate se opponant quoties aliquid displicet: quia eorum conniventia tacita quaedam est approbatio. Secundo loco agit de mulieribus coniugatis, quarum vota absentibus maritis aut improbantibus concepta, irrita esse iubet: si vero scientes tacuerint, ad praestandum obligat. Multae enim fraudes intervenire poterant, quia multis usitatum est, dum uxoribus

gratificari volunt, ad tempus animum suum tegere, ubi vero ad seriam exsequutionem ventum est, eludere quidquid fuerit promissum. Atqui nisi libertate sua in tempore utantur: Deus poenam servilis indulgentiae et dissimulationis luere vult: sed quia mulieres sua levitas et inconstantia saepe ad fraudandum invitat, huic quoque periculo occurritur. Accidet ut mulier viro subiecta, praecipiti zeli fervore voveat, eo mortuo in viduitate retractet specioso praetextu, quia tunc libera non erat nec sui iuris: idem faciet quae repudiata se obstringet, deinde ubi nupserit, soluta sibi videbitur¹⁾. Huius impiae poenitentiae quum nimis crebra sint exempla, non mirum est si ad fraudes tollendas specialis addita fuerit cautio. Quare tempus voti considerandum esse pronunciat Deus, ut non minus sint obnoxiae quam si eadem maneret conditio. Quae ergo a patria potestate emancipatae fuerint per coniugium, deinde vel morte vel repudio solutae, eas ad vota solvenda damnat. Caeterum ex ultimo versu capituli patet hic duas exceptiones proprie tractari quae legem generalem restringunt.

5. *Si autem irritum fecerit pater eius.* Notanda loquutio est: Deum puellae fore propitium, qua

Moses leniter stultam facilitatem castigat: paulo post idem dicitur de uxoribus coniugatis. Et certe temeritas est reprehensione digna, quod suae conditionis immemores, quasi excusso iugo, ad audendum prosiliunt. Subindicat ergo Deus non esse extra culpam: sed ne occulto moerore torqueantur, omnem scrupulum eximit, se placatum fore pronuncians si aliunde impedita fuerit voti solutio. Quod mariti vel patris dissensus requiritur eodem die, tantundem valet, ac si dictum esset, non posse improbari quod semel placuerit. Porro tacere uxori vel filiae, significat non se opponere, sed tacendo dare signum annuendi.

9. *Votum autem omne viduae.* Dixi cur nominatim de viduis praecipiat, ne scilicet mulier novis nuptiis se elapsam esse putet, quia iam iterum libera non sit recepto iugo: ut saepe eiusmodi cavillis sese extricant homines. Nec aliud agitur usque ad finem versus penultimi, nimis enim crasse hallucinati sunt, qui de familia interpretantur et hero. Res certe ipsa tale commentum non admittit: verba etiam Mosis repugnant. Quo magis mirum est homines linguae hebraicae peritos claram lucem non vidiisse.

APPENDICES TERTII PRAECEPTI POLITICAE.

EX LEVIT. XXIV.

15. *Ad filios Israel loqueris, dicendo: Homo qui maledixerit Deo suo, portabit scelus suum.* 16. *Et qui transfixerit nomen Iehovae, morte moriatur: lapidando lapidabit eum universus coetus, sive indigena fuerit, sive peregrinus, quum transfixerit nomen, moriatur.*

EX EXODI XXII^a).

9. *Si quis dederit proximo suo asinum, vel bovem, vel ovem, aut quodcumque iumentum in custodiam, et illud mortuum fuerit, aut confractum aut captum nemine vidente: 10. Erit usurandum Iehovae inter*

1) *Princeps habebat:* Idem faciet quae iam obstricta repudiabitur a marito.

2) *Hunc locum depromimus ex edit. 1563. Abest a versione gallica et ab edd. latinis. Idem dicendum de commentario huic pertinente. Refertur melius ad octavum praeceptum.*

utrumque, quod non extenderit manum suam in rem proximi sui, et illius dominus suscipiet, ipse vero non restituet.

Levit. 24, 15. *Ad filios Israel loqueris.* Hinc iam clarius patet finem tertii praecepti fuisse ut qua decet observantia et veneratione colatur sacrum Dei nomen, quia poena capitis sancitur contumelia qua violatum fuerit. Nam maledicendi verbo Moses profanas omnes et impuras voces designat quae ad dedecus inurendum tendunt: ut si quis Deum vel iniustitiae vel crudelitatis insimulet, vel eum laceret conviciis, vel ex professo detrahat eius gloriae, sive id per iracundiam fiat, sive per proterviam, ut multi exasperati evomunt horribiles blasphemias, alii in ludibriis audaciam suam ostentant. Secundum versum quod bis legitur proximo versu כִּןִּי significat Hebraeis cavare vel perforare, et per metaphoram explicare: sicut Latini enucleari dicunt quod penitus excutitur. Non longe absimilis est metaphorae ratio in contumelia. Nam quod

verterunt quidam: Qui expresserit, insipidum est: mihi verbum transfigendi optime quadrare visum est praesenti loco: nec multum absimilis est latina loquutio, procoindere, vel lacerare. De sensu quidem satis convenit, quod Deus sacrum suum nomen nolit probrose traduci. Et certe intolerabilis est impietas, ubi mortalis homo linguam quae ad celebrandas Dei laudes creata est, in eius contumeliam exserit. Genus quoque mortis exprimitur, dum iubet lapidibus obrui a toto populo, ut omnes e spectaculo illo discerent abolendum esse tale portentum, quod terram contaminabat. Voluit etiam Deus zelum populi sui probare, quum omnes accerseret ad defensionem gloriae suae, et ad vindictam armaret. Porro non Iudaeos solum, qui se profitebantur eius cultores, huic poenae subiecit, sed exteros etiam, qui negotiandi causa in terra degerent, nempe quo severius in ipsis domesticis qui minus erant excusabiles, crimen punirent.

Ex. 22, 9. *Si quis dederit.* Quanquam in eo loco unde duos istos versus sumpsit, depositi fit men-

tio, et Moses fraudibus, rapinis et furtis ex professo occurrit, haec tamen pars debuit referri ad tertium praeceptum quia legitimum usum iurisiurandi ostendit, nempe ut in rebus occultis ad Dei testimonium confugiant homines, ac interposito sacro eius nomine lis inter ipsos dirimatur. Quum autem ex Dei reverentia pendeat quae defertur autoritas iuramentis, simul in ipsis commendatur fides et religio, ut inter se omnia respondeant. Vult etiam absolvi depositarium si iuret animal quod in custodiam acceperat periisse, quamvis eius rei testem non producat: quia iniquum est ut culpam sustineat, nisi fraus vel crassius aliquod delictum intervenerit. Ideo in fine dicitur, suscipiet possessor iuramentum, quod tantundem valet ac cogetur acquiescere, ne ultra molestiam facessat. Notanda autem loquutio est: Erit iniurandum Iehovae inter ambos, qua iurandi religio et sanctitas commendatur, dum admonet Moses Deum esse autorem sacrae testificationis, ideoque iudicem ac vindicem praesidere.

QUARTUM PRAECEPTUM.

EX EXODI XX.

8. *Recordare diei Sabbathi, ut sanctifices eum:* 9. *Sex diebus operaberis et facies universum opus tuum.* 10. *Dies autem septimus Sabbathum Iehovae Dei tui est. Non facies ullum opus, tu, et filius tuus, et filia tua, servus tuus, et ancilla tua, et inquilinus tuus qui est in portis tuis:* 11. *Quoniam sex diebus fecit Iehova coelum et terram, mare et quaecunque in illis sunt, et quievit die septimo: propterea benedixit Iehova diem sabbathi, et sanctificavit eum.*

REPETITIO, EX DEUT. V.

12. *Observa diem sabbathi ut eum sanctifices, quemadmodum praecepit Iehova Deus tuus.* 13. *Sex diebus operaberis, et facies universum opus tuum: dies autem septimus sabbatum est Iehovae Dei tui.* 14. *Non facies ullum opus tu et filius tuus, et asi-*

mus tuus, quodvis iumentum tuum, et inquilinus tuus qui est in portis tuis, ut quiescat servus tuus et ancilla tua sicut tu. 15. *Ac recordare quod servus fueris in terra Aegypti, et eduxerit te Iehova Deus tuus inde per manum fortem et brachium extantum. Idcirco praecepit Iehova Deus tuus ut facias diem sabbathi.*

Exodi 20, 8. *Recordare diei sabbathi.* Finis huius praecepti est ut se exercent fideles in Dei cultu. Scimus enim, nisi in tuenda religionis cura et studio futuris nitantur vel adminiculis moveantur homines, quam proclives sint ad ignaviam. In secundo quidem praecepto aliquid de externa pietatis professione iam attigimus, et in primo quoque brevis facta fuit mentio festorum quorundam dierum: quatenus scilicet in paschate et primitiis populus, quasi solenni repetitione foederis, se Deo addicebat. Multae etiam ex caeremoniis quas exposuimus, sabbatho affines erant. Verum non abs re Deus specialem locum attribuit tam sabbatho quam

reliquis diebus festis. Et quanquam res sunt coniunctae tabernaculum cum suis sacrificiis ipsoque sacerdotio, et observatio sabbathi: non temere seorsum instituti sunt dies festi, ut hoc subsidio magis animaretur populus ad fovendam unitatem fidei, et retinendum ecclesiae consensum. Interim mutua sanctuarii et sabbathi coniunctio ex superioribus liquet. Hoc quidem illustre esse voluit Deus discriminis symbolum inter Iudaeos et profanas gentes. Unde et diabolus, quo infamiam aspergeret purae sanctaeque religioni, per protervas linguas iudaica sabbatha saepe traduxit. Porro quo melius pateat quid huic praecepto sit proprium, et quid a primo separatum habeat, tenenda est spiritalis figurae veritas: quia non tantum dies certos praescripsit Deus ad habendos conventus, ubi populus sacrificiis, precibus, et eius celebrandis laudibus operam daret: sed ante oculos posuit sanctitatis summam, ut singuli ab operibus suis desisterent. Certe otio et desidia non oblectatur Deus, ideoque simpliciter in cessatione manuum et pedum nihil fuit momenti. Imo feriari non alio respectu quam ut quietem suam ponerent in Dei cultu, frivola fuisset superstitio. Quare ne erremus in sensu huius praecepti, tenere convenit rei signatae analogiam et consensum: ut scilicet Iudaei scirent non aliter vitam suam posse Deo probari, nisi cessando a propriis operibus, rationem, consilia, sensus omnes carnis et affectus exuerent. Neque enim vetiti sunt sine exceptione quidquam operis aggredi, quia et parvulos circumcidere, et victimas adducere in atrium, et sacrificia offerre illo die oportuit: sed tantum revocati sunt a suis operibus, ut tanquam sibi et mundo mortui, penitus se Deo addicerent. Quare dum alibi (Exod. 31, 13) per Mosen pronunciat, deinde per Ezechielem (20, 12), hoc inter se et Iudaeos signum esse quod eos sanctificet, videndum est quae sit huius sanctificationis summa: nempe carnis interitus, dum se ipsos abnegant homines, seque terreno ingenio abdicant, ut regantur atque agantur spiritu Dei. Quanquam res iam satis perspicua est, operae pretium erit eam pluribus confirmare. Ac primo quidem caeremoniale hoc fuisse praeceptum Paulus clare docet (Col. 2, 17), umbram earum rerum vocans quarum solidum corpus est in Christo. Quod si caeremonia duntaxat fuit externa quies, cuius in Christo quaerenda sit substantia, scire nunc restat quomodo re ipsa exhibuerit Christus quod tunc figuratum fuit. Hoc porro definit idem apostolus quem tradit (Rom. 6, 6) veterem nostrum hominem crucifixum esse cum Christo, et nos ei consepultos, ut nobis eius resurrectio sit vitae novitas. Ac certe ex multis locis colligitur rem fuisse maxime seriam sabbatum servare: quando nullum aliud praeceptum saepius inculcat Deus, nec quidquam severius exigit: deinde ubi conque-

Calvini opera. Vol. XXIV.

ritur se contempto Iudaeos ad extremam impietatem prolapsos esse, tantum dicit violata fuisse sabbatha, ac si in eorum observatione praecipue consisteret religio (Iere. 17, 24. Eze. 20, 21. 22; 8, 23. 38). Quod nisi eximium aliquid et singulare fuisset in sabbatho, videri posset aequo atrocius, iubere hominem interfici tantum quoniam ligna ceciderat (Num. 15, 32). Quare statuendum est substantiam sabbathi, quam Paulus in Christo reperiri docet non fuisse vulgare aliquod bonum. Nec vero eius praestantia multis elogiis indiget, quia spiritalis quies nihil aliud est quam mors hominis maxime optanda et vere beata, quae Dei vitam in se continet: sicuti gloriatur Paulus (Galat. 2, 20), se iam esse quasi mortuum, quia in ipso Christus vivit. Apost. in Epist. ad Hebr. (4, 3) subtilius disserit, veram requiem nobis afferri per evangelium, et eam repudiari ab incredulis. Etsi autem allegoricum quiddam miscet, genuinam tamen praecepti causam retinet, quo nobis cessandum sit a nostris operibus, sicuti Deus a suis requievit. Hac ratione Esaias (58, 13) dum hypooritas obiurgat quod in externo tantum cessandi ritu insisterent, exprobrat inveniri in ipso sabbatho eorum voluntatem: ac si diceret legitimum sabbathi usum referri debere ad nostri abnegationem, quia is demum cessare ab operibus suis censetur qui non agitur suo arbitrio, nec consiliis suis indulget, sed a spiritu Dei se dirigi patitur. Porro usque eo patet haec hominis exinanitio, ut in bonis quoque operibus violetur sabbatum, quamdiu ea ducimus nostra esse. Recte enim Augustinus (ultimo capite l. 22. De civitate Dei): Nam et ipsa bona opera nostra quando ipsius potius intelliguntur esse quam nostra, tunc nobis ad hoc sabbatum adipiscendum imputantur, dum vacamus ad videndum quod ipse est Deus: quia si nobis ea tribuerimus, servilia erunt, quum de sabbatho dicatur: Omne opus servile in eo non facietis. Quaeritur nunc cur septimum quemque diem potius assignaverit Deus sabbatho, quam sextum vel decimum. Quia septenarius numerus saepe in scriptura perfectionem designat, putarunt quidam hoc modo admonitos fuisse fideles, toto conatu ad perfectam sanctitatem enitendum esse, ne dimidia tantum ex parte se Deo addicerent. Alii diversam sententiam eliciunt, quamvis non contrariam, fideles fuisse edoctos, utcunque iam sanctificati essent, sinceroque animo studerent a propria vita cessare, manere tamen aliquid carnis residuum: ideoque toto vitae cursu meditandam esse sanctitatem quam nullus mortalium assequitur. Ego vero non dubito quin Deus sex diebus condiderit mundum ac septimo quieverit, ut documentum ederet summae operum suorum perfectionis: atque ita dum se typum proponit ad imitationem, significat se ad veram felicitatis metam suos vocare. Etsi autem

37

in hoc praecepto inclusa est promissio, seorsum tamen, et quasi in transcurso notanda est. Promittit quidem sicut benedixit diem septimum ut eum segregaret, ita se benedicturum fideles ut eos sanctificet. Verum praeceptum sunt iubendi partes. Et tantundem valet narratio benedictionis ac si exhortatio esset ad parendum. Quoniam alioqui intempestive hoc esset positum inter legis mandata. Quod autem dixi feriandi ritum figuram spiritualis et maximi mysterii fuisse, ac proinde caeremoniale hoc praeceptum censi, non ita accipiendum est ac si non essent alii quoque diversi fines. Et certe diem septimum sibi sumpsit Deus ac consecravit completa mundi creatione, ut in considerata operum suorum pulchritudine, excellentia, et decore, cultores suos aliis omnibus curis solutos prorsus retineret. Nullum quidem momentum praeterire aequum est, quo non attenti simus ad considerandam in admirabili mundi officio et gubernatione Dei sapientiam, potentiam, bonitatem, iustitiam. Sed quia lubricae sunt mentes nostrae, et subinde vel diffuunt vel distrahuntur, Deus pro sua indulgentia infirmitati nostrae consulens, diem unum a reliquis separat, et ab omnibus terrenis negotiis et curis immunem esse iubet, ne quid sanctum illud studium impediatur. Hac ratione non simpliciter voluit singulos domi quiescere, sed convenire ad sanctuarium, ut illic precibus et sacrificiis operam darent simulque proficerent in doctrina pietatis ex legis interpretatione. Quoad hanc partem, nobis cum veteri populo communis est sabbathi necessitas, ut die uno liberi simus, atque ita melius parati tam ad discendum quam ad fidem nostram testandam. Tertius etiam sabbathi finis notatur a Mose, sed quasi accidentalis, ut sit aliqua servus relaxatio. Quia hoc ad caritatis regulam pertinet, proprie locum non habet in priore tabula: ideoque additur a Mose tanquam extrinseca utilitas: ut paulo post iterum dicetur.

8. *Recordare.* Eodem sensu in Deuter. dicitur: Custodi. Hinc colligimus non de re levi verba fieri, ubi Deus non uno verbo sanctitatem sabbathi commendat, sed Iudaeos ad sollicitam observationem hortatur, atque ita incuriam transgressionis instar fore pronunciat. Porro, quum dicit: Sex diebus operaberis, oblique ingratitudinem exprobrat, si forte illis grave esset ac molestum diem unum ex septem Deo dicere, quum pro sua liberalitate sex illis permittat. Neque enim (ut inscite quidam putarunt) exigit sex dierum laborem, sed ipsa facilitate eos ad parendum allicit, quod septimam partem duntaxat sibi vendicet: ac si diceret: Quando assidui toto studio et mentis attentione esse non potestis ad me quaerendum, saltem exiguum aliquod tempus mihi vacuum concedite. Ideo dicit: Universum opus, quo significat, dempto sabbatho suppetere adhuc satis temporis ad omnia negotia.

10. *Non facies opus.* Nempe quod vel pridie confici potuit, vel in crastinum differri potest. Audire duos litigantes iudicibus fas non fuit: si quis autem violenter aggressus esset proximum, prohibere iniuriam licuit, et opem ferre innoxio: quia necessitas moram non patiebatur. Cibum hospitibus coquere non licuit: si bos vel asinus in foveam ceciderat, debuit educi: quia postridie serum fuisset auxilium. Hac de causa pronunciat Christus sabbatum factum esse hominis gratia, non autem hominem propter sabbatum (Marc. 2, 27): quia non plus exigit Deus quam utile erat vel necesse ad populum in studio pietatis continendum. Ita bovem ad pascendum emittere impium fuisset: si autem exiisset bos cornupeta, retrahere ad stabulum ne obvios occideret vel laederet rectum fuit.

Servus tuus et ancilla. Quanquam in Deuteronomio additur, Deum aequitati consulere dum servis et ancillis remissionem a labore dari iubet, ac in memoriam Israelitis revocatur fuisse olim servos, quo magis ad humanitatem sint propensi: tenendum tamen est quod admonui, proprie spectatum fuisse unum Dei cultum. Scimus autem totum Abrahae genus sic fuisse Deo sacrum, ut servi essent quaedam accessio, unde et circumcisio communis illis fuit. Et certe nimis absurdum est, hominem in familia cui praeest, et in qua vult agnoscere dominum, fovere profanum Dei contemptum. Alia inquilinorum ratio, quibus necesse fuit quiescere die septimo, quamvis in praepotio manerent. Neque enim alienigenas tantum designat qui legi nomen dederant, sed etiam incircumcisos. Si quis excipiat perperam factos esse consortes sacri symboli quo Deus electum populum sibi devinxerat, solutio in promptu est, non factum fuisse eorum causa, sed ne quid occurreret Israelitis ante oculos sabbatho contrarium: quod clarius perspicere licet in bobus et asinis. Certe Deus a brutis animalibus cultum spiritualem nunquam exigeret. Sed voluit Deus otium animalium pro documento esse, ut quocumque verterent Israelitae oculos incitarentur ad sabbathi observationem. Nec mirum, quando in communi luctu qui suscipiebatur ad deprecandam iram Dei, indictum fuit ieiunium brutis animalibus: ut hoc spectaculo admoniti miseri homines, culpa gravitatem melius sentirent, et spontaneo reatu praevenirent Dei iudicium, sibi in peccatis serio displicerent, quorum poenam aliqua ex parte videbant imponi innoxii animalibus. Adde quod si vel minima libertas fuisset illis permessa, cessando multa fecissent in fraudem legis, opera sua per inquilinos et iumenta peragendo.

11. *Quoniam sex diebus fecit Iehova.* Ex hoc loco probabilis coniectura elicitur, sabbathi sanctitatem fuisse priorem lege. Et certe quod ante narravit Moses, vetitos fuisse die septimo manna col-

ligere, videtur ex recepta notitia et usu sumptum. Et quum Deus sanctis tradiderit sacrificandi ritum, credibile non est omissam fuisse sabbathi observationem. Sed pro humani ingenii pravitate, quod apud profanas gentes prorsus extinctum erat, in progenie autem Abrahae fere obsoletum, Deus lege sua renovavit, ut sancta et inviolabili observantia sabbathum coleretur: quod inter dedecora iudaicae gentis posuerunt impuri canes.

LOCI AD PRAECEPTI EXPOSITIONEM SPECTANTES.

EX LEVIT. XIX.

30. *Sabbatha mea observabitis, et sanctuarium meum metuetis. Ego Iehova.*

EX LEVIT. XXVI.

2. *Sabbatha mea custodite, et sanctuarium meum timete. Ego Iehova.*

EX EXODI XXIII.

12. *Sex diebus facies opera tua: die autem septimo quiesces, ut quiescat bos tuus, et asinus tuus, et respiret filius ancillae tuae, et peregrinus.*

EX LEVIT. XXIII.

3. *Sex diebus facietis opus, septimo die cessatio est quietis, celebritas sancta: nullum opus facietis in eo: sabbathum est Iehovae in cunctis habitationibus vestris.*

EX EXODI XXXI.

12. *Dixit praeterea Iehova ad Mosen, dicendo: 13. Et tu alloquere filios Israel, dicendo: Veruntamen sabbatha mea custodietis: quia signum est inter me et vos in generationibus vestris, ut sciatis quod sum Iehova sanctificans vos. 14. Custodietis igitur sabbathum, quia sanctitas est vobis: quisquis profanaverit*

illud moriendo morietur: quia omnis faciens in eo opus, excidetur anima ipsa e medio populorum suorum. 15. Sex diebus fiet opus: at die septimo sabbathum cessationis est, sanctitas Iehovae: quicumque fecerit opus die sabbathi, moriendo morietur. 16. Observabunt itaque filii Israel sabbathum, observando ipsum in generationibus suis, pactum est perpetuum. 17. Inter me et filios Israel signum est in perpetuum: quia sex diebus fecit Iehova coelos et terram, die autem septimo cessavit et requievit.

EX EXODI XXXIV.

21. *Sex diebus operaberis, septimo die quiesces in aratione et messe.*

EX EXODI XXXV.

1. *Congregavit Moses universum coelum filiorum Israel, et dixit illis: Haec sunt verba quae praecepit Iehova ut faciat. 2. Sex diebus facies opus, die septimo erit vobis sanctitas, sabbathum cessationis Iehovae: quisquis fecerit opus in eo, morietur. 3. Ne accendatis ignem in omnibus habitaculis vestris die sabbathi.*

EX LEVIT. XIX.

3. *Sabbatha mea servate: ego Iehova Deus vester*

Levit. 19, 30 et 26, 2. *Sabbatha mea observate, et sanctuarium meum timete.* Ex his duobus locis manifestum est, sabbatho annexum fuisse cultum tabernaculi, nec modo res fuisse coniunctas insolubili vinculo, sed otium a laboribus debuisse referri ad sacrificia: quoniam merum fuisset ludibrium ferari non alio fine proposito: imo quum de quiete loquutus est Moses, reverentiam sanctuarii videtur subicere tanquam genus, ut intelligat populus tolli omnia obstacula quae abstrahere solent a Dei cultu. Loquutio est impropria, quod dicit: Timete sanctuarium, sed tantundem valet atque in ipsa sanctuarii veneratione ostendere quam vere et serio Deum timeant, qui se illic praesentem fore promiserat quoties invocaretur.

Exodi 23, 12. *Sex diebus.* Hoc loco repetitur adventitia utilitas, quamvis non sit ex prima et genuina institutione sabbathi, nempe quod hoc modo familia quoque et iumenta sublevabuntur. Non est autem absurdum, numerari hoc inter alia bona ad

sabbathi commendationem, quamvis membrum sit secundae tabulae. Et scimus rudem illum populum modis omnibus alliciendum fuisse, ut alacriter debitum Deo cultum praestaret. Summa igitur est, non modo testatam se facturos suam erga Deum pietatem, sed clementiam erga servos. Herile vero imperium mediocriter ab illis exercendum esse ante docui, si memores essent antiquae conditionis: quia ipsi quoque in Aegypto servierant. Si quis putet rationem non quadrare, quia illic oppressi fuerant immani et dira tyrannide: responsio in promptu est, ex proprio sensu potuisse melius statuere quam detestanda et intolerabilis esset saevitia.

Exodi 31, 13. *Et tu alloquere filios Israel.* Eadem quae prius inculcat, additis quibusdam aliis verbis, quale est istud: Sanctitas erit vobis: qua voce hortatur ut ritum hunc tanquam sacrosanctum et inviolabilem sollicito observent, quia in eius neglectu conideret religio. Et ideo capitalem poenam denunciat si quis opus illo die fecerit. Unde iterum colligitur mysterii dignitas et praestantia, quum delictum in speciem leve Deus morte dignum censuerit. Minime autem excusabilis fuit contemptus, quasi ex professo pessumdare quod Deus volebat notam esse discriminis inter populum suum et profanas gentes. Eodem tendunt qui sequuntur loci, quorum supervacua esset repetitio, nisi quia hoc modo admonitus fuit populus rem esse maximi ponderis. Ac vetando ignem accendere, cavillis omnibus occurrit, quorum fuissent satis prompti artifices: negassent enim si pridie apposita fuisset olla ad focum, violari sabbathum igne accenso. Quod ergo prae aliis tolerabile fuisset, excludit Deus, ne se in victu parando occupent, vel aliud terrestre opus suscipiant quantumvis favorabile. Quod autem pactum saeculi, vel aeternum vocat, inde pertinaciae materiam arripiunt Iudaei, et in Christum quasi foedifragum proterve bacchantur quod sabbathum abrogaverit. Non litigabo cum ipsis de voce עולם

quae ubique perpetuitatem non sonat, sed longum tempus, in re ipsa simpliciter insistam. Quidquid sub lege dictum fuit aeternum, dico respexisse ad novitatem quae Christi adventu contigit: atque adeo legis aeternitas non longius extendi debuit quam ad plenitudinem temporis, quo exhibita fuit umbrarum veritas, et Dei foedus novam formam induit. Si vociferentur Iudaei, perpetuum et temporale esse contraria, negandum est secundum diversos respectus, quia certe quod proprium est legis, vigere non debuit nisi usque ad Christum. Adde quod sabbathum, quamvis hodie in usu non sit externa eius observatio, aeternum manet ipso effectu, sicut circumcisio. Itaque abrogatione optime sancita fuit utriusque stabilitas: quia si hodie a Christianis idem exigeret Deus, velum opponeret morti et resurrectioni filii sui. Et Iudaei quo magis sedulo incumbunt ad servandum diem festum, eo magis derogant eius sanctitati. Nos vero falsa invidia gravant, ac si contumeliosi essemus in sabbathum: quia nihil est quod rem ipsam et substantiam melius confirmet quam abolitio externi usus. Huc etiam accommodent lectores quae scripsi in caput 17. Genesis, ne frustra cum eorum taedio prolixissim: et in sacrificiis tractandis nonnihil attingi quod ad eandem doctrinam conveniet. Quod Exodi 34. diserte feriari iubet Deus in aratione et messe, non perinde est ac si fraenum laxaret in reliquum anni tempus: sed vinculum magis adstringit, quia nulla necessitas sacram hanc observationem interrumpere debeat. Videri alioqui poterat honestus praetextus, si ob continuas pluvias, aut alia coeli incommoda difficilis esset aratio, solvendos esse lege agricolas, ne cessatio sterilitatem adduceret. Idem fuisset iudicium in colligenda segete, ne in agro corrumpere. Atqui Deus nullam dispensationem admittit, quin dies septimus servetur etiam cum periculo communis iacturae.

APPENDICES AD QUARTUM PRAECEPTUM.

EX EXODI XXIII.

10. *Sex annis seres terram tuam et congregabis fructus eius: 11. Anno autem septimo omittes eam, et quiescere sines, ut comedant pauperes populi tui, et residuum comedant bestiae agræ. Ita facies vineae et oliveto tuo.*

EX LEVIT. XXV.

1. *Loquutus est Iehova ad Moysen in monte Sinai, dicendo: 2. Alloquere filios Israel, et dic illis: Quum veneritis in terram quam ego do vobis, sabbathis et terra quiete Iehovae. 3. Sex annis seminabis agrum tuum, et sex annis putabis vineam tuam, et fructum*

eius colliges. 4. Septimo autem cessatio quietis erit terrae, Sabbathum Iehovae: agrum tuum non seminabis, nec vineam putabis. 5. Quae sponte gignet terra in messe tua non metes, et vas possessionis tuae non vindemiabis: annus enim quietis terrae est. 6. Sed erunt vobis in cibum, tibi et seruo tuo, ancillae, et mercenario, et inquilino tuo qui peregrinatur apud te. 7. Iumentis quoque tuis et pecoribus terrae tuae erit cunctus eius proventus in cibum.

EX EODEM CAPITE.

20. *Quod si dixeritis: Quid edemus anno septimo, si neque seminabimus, nec colligemus fruges nostras?*
21. *Ego mandabo benedictionem meam anno sexto, et edet proventum tribus annis. 22. Seminabitis anno octavo: comedetis tamen e proventu veteri usque ad annum nonum: donec nova nascantur comedetis vetera.*

Exodi 23, 10. *Sex annis seres terram tuam.* Sequitur alter sabbathismus, nempe annorum, in terrae cultura. Sicut enim septimo quoque die quiescebant homines et iumenta, sic Deus annum septimum quieti terrae praefixit. Prout unaquaeque regio vel feracior est vel magis arida, ita tertio aut quarto quoque anno cessant agri, ne exhausto succo prorsus sterilescent. Certe vix reperitur ea terrae foecunditas quae assiduae productioni sufficiat. Datur igitur aliqua relaxatio donec terra vigorem recuperet: sed hoc nonnisi ad triticum, hordeum, pisa, fabas, et legumina, et quaecunq; seruntur, pertinet. In pratis et vitibus diversa est ratio: quia ubi prata quotannis secantur, non maceratur terrae ubertas: vites autem nisi excolantur, degenerant. Quod terra Chanaan sex annorum sationem absque lassitudine ferre potuit, signum fuit rarae et eximiae foecunditatis. Hac dote eam nobilitavit Deus in favorem populi sui. Nec vero cessationem indixit necessitatis causa, quando anno sexto vim suae benedictionis duplicavit: sed ut fulgeret ubique sabbathi sanctitas, atque ita ad eius observantiam, terrae conspectu magis animarentur filii Israel. Porro quietis ratio talis fuit, ne quid sererent anno sacro, et ne vineas putarent. Si quid autem nasceretur ex deciduis granis messis proximae, commune erat tam indigenis quam hospitibus: quanquam pauperibus tam fruges quam racemos sponte nascentes peculiariter concessit, ut gratuita quaedam esset largitio ad levandam eorum egestatem. Atque haec humanitas et beneficentia erat accessio ad pietatis exercitium. Non fuit quidem maxime vel praecipue Deo propositum aliquid afferre solatii pauperibus: sed (quemadmodum ante diximus) absurdum non fuit officia caritatis subsequi Dei cul-

tum. Si obstrepant profani homines, nihil esse brutae telluri cum spirituali mysterio: iam respondimus, quamvis sabbathum apud solos fideles tanquam pignus inestimabilis boni depositum fuerit, eius tamen notas ideo tam in pecudibus et iumentis quam in mortuis creaturis apparuisse ad renovandam eius memoriam, ne frigidior esset populus, vel languesceret eius studium. Quod si facete exagitent, praeclare fuisse actum cum Iudaeis, qui in praecipua gratia socios habuerint asinos et boves una cum agris: respondeo cur non eandem scurrilitatem exserant in re vulgari. Quando enim ante mandatur salutis doctrina chartae vel membranae quam nobis, cur fidei nostrae obedientiam plenius buccis non derident? quod stulta credulitate amplectimur promissiones a foetida pelle vel sordida alia materia ad nos transmissas. Sabbathi observationem voluit Deus insculptam esse omnibus creaturis, ut quocunq; verterent oculos Iudaei, in ea retinerentur. Cur non igitur terra notabilis esse potuit character ad crassam huius doctrinae explicationem? Quod dicitur: Residuum comedent bestiae agri, non extenditur ad feras noxias, quas licuit abigere a possessionibus: sed tantum iubet Deus promiscue exponi in victum tam hominibus quam bestiis quicquid terra protulerit. Et obliqua est quaestionis solutio, quia Deus ostendit, herbas non esse perituras, quamvis nullum sit foenicium. Bestiis enim herbas fore loco foeni, ut in agris et pratis ad satietatem pascantur. Exoritur tamen alia quaestio ex loco Levitici: ubi Deus agrorum possessoribus et eorum familiis colligere in alimenta permittit quod tunc sponte natum fuerit. Sed nihil obstat quominus ipsi quoque tanquam extranei, et ex aliorum numero, vesci potuerint frugibus quae omnium communes erant, modo ne sua tenacitate frandarent pauperes. Idem paulo post subicitur in descriptione Iubilaei: nam etsi annus ille qui complebat septem septenarios, reliquis erat celebrior, permittit tamen Deus omnes frugibus sponte natis vesci. Restrictius loquitur in Exodo, quo magis eos ad liberalitatem hortetur. In Levitico autem docet non esse periculum ne quid intercidat ex terrae proventu: quia praeter mercenarios et peregrinos, ipsis quoque et servis eorum, et iumentis licebit cibum capere. [Quod dicit, sponte genitum in messe tua, de agro quem metere solebant, interpretor: sicuti paulo post, separationem eorum vocat peculiare ius domini in vitibus. Quamvis ergo fundum esse suum possessor iactaret: ac proinde messem sibi debere salvam relinqui: Deus admonet fructum nihilominus esse communem anno sabbathario. Messis itaque pro agro sativo accipitur, sicuti separatio pro vite privata, vel eius fructu]. Aliter vetus interpres qui transtulit vas primitiarum. Si cui placeat hunc sensum amplecti, consulto exprimeret

Moses nullam oblationem ius acquirere agrorum dominis, ut privatim sibi vendicarent quod in vitibus natum erat, nempe, quia plausibile erat ex vindemiis primitias offerre Deo: et hunc colorem obducere Iudaeis promptum erat, consecrari in primitiis totum proventum. Atqui cavillo obviat Deus, perperam trahi ad annum extraordinarium cessationis, quod de legitima cultura dictum erat. Verum quia nomen נָיִר separationem significat, non video cur mutemus quod optime convenit. Quanquam adhuc in sensu dissentiunt interpretes: quia alii accipiunt pro derelictione, quod possessor quisque se proprio iure abdicabat, ut communis esset vindemia. Alii exponunt, quia se abstinuerint a cultura illius anni. Ego vero ut iam dixi simpliciter existimo separationem vocari ius peculiare, quod habebat possessor, ut non liceret alienis vindemiam attingere, excepto sabbatho. [Ita separatio opponitur agris communibus et publice expositis¹⁾].

Levit. 25, 20. *Quod si dixeritis.* Nunquam Dei praeceptis morigeri erunt homines nisi correctae diffidentia: et semper ingeniosi sunt ad captandos praetextus, ne pareant. Fuit autem speciosa excusatio Iudaeis a difficultate: quia duobus annis conficere eos poterat esurire, quum anno septimo neque sererent, neque meterent: ad metendum vero expectandus esset finis anni octavi. Iam unde sementis copia, postquam terra annum integrum cesserat? Non abs re ergo Deus hac dubitatione ipsos liberat, foecunditatem promittens se daturum anno sexto, quae exuberet in alios duos sequentes annos. Ac notanda est loquutio: Deum suam benedictionem mandare singulari modo et praeter consuetum morem, ut terra duplo vel triplo sit fertilior. Unde nobis suggeritur non vulgaris materia fiducia ad panem nostrum quotidianum petendum. Sed haec specialis fuit promissio, non defore Iudaeis alimenta propter sabbathum: cuius rei specimen Deus iam ante in deserto ediderat, quum pridie sabbathi suppeteret colligentibus duplex mannae portio. Hodie hoc incommodum vitatur agricolarum industria, qui sic agrorum ingera partiti sunt, ut nunquam in totum otiosa sit terra, dum pars una supplet altioris defectum. Ea distributio apud Iudaeos locum non habuit. Ergo penuriae metum illis ademit Deus usque ad messem anni octavi: quanquam videtur simul eos ad frugalem usum assuefacere, ne intemperantia et luxu dissipent quod largius contulit, ut in duos annos redundet. Ad hoc praeceptum alludit Deus, quum per prophetas denunciat terram fructuram suis sabbathis, ubi suos incolae evomuerit (2. Par. 36, 21). Quia enim sabbathum violando ipsam polluerant, ut gemeret

1) Quae uncis includimus desunt in ed. 1563.

sub gravi onere, dicit longa et continua serie quieturam, ut cessatio compenset multorum annorum laborem.

EX LEVIT. XXV.

8. *Numerabis quoque tibi septem hebdomadas annorum, id est septem annos septem vicibus, qui quidem dies septem sabbathorum annorum efficient tibi quadraginta novem annos.* 9. *Tunc transire facies tubam iubilationis mense septimo die decimo, id est die expiationum: transire, inquam, facietis tubam per universam terram vestram.* 10. *Sanctificabitisque annum quinquagesimum, et proclamabitis libertatem in terra cunctis habitatoribus eius: Iobel ipse erit vobis: et revertemini quisque ad possessionem suam, et quisque ad familiam suam revertemini.* 11. *Iobel ipse annus quinquaginta annorum erit vobis: non seretis, neque metetis quae sponte produxerit terra: neque vindemiabitis separationes eius.* 12. *Quia Iobel est, sanctus erit vobis, agri comedetis fructum.* 13. *Anno Iobel isto revertemini singuli ad possessionem suam.*

8. *Numerabis quoque.* Subiicitur tertium genus sabbathi quod conficitur ex annis quadragintanovem, vel ex septem annorum septenariis. Hoc sabbathum celeberrimum erat, quia tam in personis quam in aedibus et agrorum fundis renovabatur populi status. Quanquam autem hoc modo publicae utilitati consuluit Deus, pauperibus opitulatus est, ne eorum opprimeretur libertas, ordinem quoque a se positum servavit: minime tamen dubium est quin addiderit alium stimulum quo Iudaei ad cultum sabbathi incitarentur. Fuit enim insigne aliquod monumentum sacrae quietis, videre servos manumitti, et fieri repente liberos, aedium et agrorum possessiones ad pristinos dominos qui vendiderant, redire: denique proferri novam rerum omnium faciem. Iobel vocabant hunc annum a sonitu cornu arietini, quo libertas et agrorum restitutio promulgabatur: verum sicut dixi, primas partes tenebat solennitas, ex qua discabant se a reliquis gentibus separatos esse, ut populus essent peculiaris et sacer Deo: imo redintegratio huc spectabat, ut magno sabbatho iterum redempti se Deo liberatori penitus addicerent.

EX LEVIT. XXIII.

1. *Loquutus est Iehova ad Moysen, dicendo:* 2. *Alloquere filios Israel, et dic illis: Hae sunt feriae quas vocabitis convocationes sanctas, hae sunt solennitates meae.* 4. *Hae sunt feriae quas celebrabitis: hae*

sunt feriae Iehovae sanctae, quas celebrabitis temporibus suis. 5. Mense primo, quartadecima mensis, ad vesperam Pesah Iehovae est. 6. Quintodecimo autem die mensis huius solennitas erit infermentatorum Iehovae, septem diebus infermentata comedetis. 7. Die primo convocatio sancta erit vobis: nullum opus servile facietis. 8. Offeretis autem oblationem ignitam Iehovae septem diebus: die septimo erit convocatio sancta, nullum opus servile facietis. 9. Ad haec loquutus est Iehova ad Mozen, dicendo: 10. Alloquere filios Israel, et dic eis: Quum ingressi fueritis terram quam ego do vobis, et messueritis messem eius, tunc offeretis omnes primitias messis vestrae ad sacerdotem. 11. Qui offert omnes coram Iehova, ut sit acceptum pro vobis: in crastino sabbathi offeret illud sacerdos. 12. Facietisque die quo offeretis omer agnum integrum unicum, in holocaustum Iehovae: 13. Et minham eius, duas decimas similiae permistae oleo, oblationem ignitam Iehovae in odorem quietis: et libamen eius vini quartam partem hin. 14. Panem vero et polentam, et spicam plenam non comedetis usque ad hunc ipsum diem, donec obtuleritis munus Dei vestri: statutum perpetuum erit in generationibus vestris, in cunctis habitaculis vestris. 15. Numerabitis autem vobis dies a postero die sabbathi, a die qua obtuleritis omer elevationis, septem hebdomades plenae erunt. 16. Usque ad postero diem sabbathi septimi numerabitis quinquaginta dies, et offeretis oblationem novam Iehovae. 17. Ex habitaculis vestris offeretis panem oblationis: duae ex duabus decimis similiae erunt: cum fermento coquentur primitiae Iehovae. 18. Offeretisque cum pane illo septem agnos integros anniculos, et iuvenum filium bovis unum, et arietes duos, erunt holocaustum Iehovae: et oblatio eorum libaminaque eorum, oblatio ignita erit odoris quietis Iehovae. 19. Facietis quoque hircum caprarum unum pro peccato, et duos agnos anniculos in sacrificium prosperitatum. 20. Offeretque sacerdos illa ultra panem primitiarum, elevationem coram Iehova cum duobus agnis, sanctitas erunt Iehovae sacerdoti. 21. Et celebrabitis hoc ipso die celebritatem, convocatio sancta erit vobis: nullum opus servile facietis: statutum perpetuum erit in cunctis habitaculis vestris, in generationibus vestris. [22. Et quum messueritis messem terrae vestrae, non complebis angulum agri tui in messe tua: nec quod residuum erit in messe tua colliges]. 23. Loquutus est praeterea Iehova ad Mozen, dicendo: 24. Alloquere filios Israel, dicendo: Mense septimo, primo die eiusdem erit vobis sabbatum monumentum clangoris, convocatio sancta. 25. Nullum opus servile facietis, et offeretis oblationem ignitam Iehovae. 26. Loquutus est quoque Iehova ad Mozen, dicendo: 27. Verumtamen¹⁾ in decimo mensis huius septimi, dies expiationum erit: convocatio sancta erit vobis, affligetisque

1) In margine: Vel, utique. Et sic quoque v. 39.

animas vestras, et offeretis sacrificium ignitum Iehovae. 28. Nullum opus facietis hoc ipso die, quia dies expiationum est ad expiandum¹⁾ vos coram Iehova Deo vestro. 29. Omnis enim anima quae non fuerit afflicta eo ipso die, excidetur e populis suis. 30. Et quisquis fecerit quodcumque opus eo ipso die, perdam animam illam e medio populi sui. 31. Nullum opus facietis: statutum perpetuum erit in generationibus vestris, in cunctis habitationibus vestris. 32. Sabbathum quietis est vobis, et affligetis animas vestras nona mensis in vespera: a vespera usque ad vesperam quiescetis in sabbatho vestro. 33. Loquutus est et Iehova ad Mozen, dicendo: 34. Alloquere filios Israel, dicendo: Decimo quinto die mensis septimi huius, solennitas tabernaculorum erit septem diebus Iehovae. 35. Die primo erit convocatio sancta, nullum opus servile facietis. 36. Septem diebus offeretis sacrificium ignitum Iehovae, die octavo convocatio sancta erit vobis, et offeretis sacrificium ignitum Iehovae, solennitas est, nullum opus servile facietis. 37. Istae sunt festivitates Iehovae quas celebrabitis, convocationes sanctae, ut offeratis in eis sacrificium ignitum Iehovae, holocaustum et oblationem, sacrificium et libamina suo quodque die. 38. Praeter Sabbathum Iehovae, et praeter dona vestra, praeterque omnia vota vestra, et praeter omnes spontaneas oblationes vestras quas dabit Iehova. 39. Verumtamen decimo quinto die mensis septimi, quando congregaveritis fructum terrae, celebrabitis celebritatem Iehovae septem diebus: die primo erit sabbatum, die quoque octavo erit sabbatum. 40. Sumetisque vobis die primo fructum arboris decorae, et ramos palmarum, et ramos arboris densarum frondium, et salices torrentis, et laetabimini coram Iehova Deo vestro septem diebus. 41. Celebrabitis, inquam, istam celebritatem Iehovae septem diebus quotannis: statutum perpetuum erit in generationibus vestris, mense septimo celebrabitis illam. 42. In tabernaculis habitabitis septem diebus: omnis indigena ex Israele habitabit in tabernaculis. 43. Ut sciant generationes vestrae quod in tabernaculis habitare feci filios Israel quando eduxi eos e terra Aegypti: ego Iehova Deus vester. 44. Loquutus est igitur Mozes de solennitatibus Iehovae ad filios Israel.

4. Hae sunt feriae. Sabbatho affines sunt alii dies festi quos hic recenset Mozes. Primo loco ponitur pascha, cuius tamen mysterium non absque ratione primo praecepto coniunxi. Nam illic exposita fuit institutio, quatenus populum retinebat, ne ad deos alienos deficeret. Initiabantur enim illo ritu in obsequium Dei, ut cunctis superstitionibus gentium valere iussis, in pura legis doctrina acquiescerent. Pascha igitur per se appendix fuit primi praecepti, dies tamen quotannis recurrens inter alios

1) Ibid: Vel, super vos aut pro vobis.

dies festos apte numeratur. Et certe non alium quarti praecepti finem vel usum esse liquet quam ut populum exerceat in Dei cultu. Sed quum ipsa agni maectatio repraesentaret adoptionis gratiam, qua Deus populum sibi devinxerat, primo praecepto iungere oportuit. Nunc itaque altera parte contenti sint lectores, quod annua celebritas subsidium fuerit aeternae memoriae, ne unquam excideret Israelitis sua redemptio.

10. *Quum ingressi fueritis.* Nunc de secundo die festo praecepit Moses qui dicatus fuit offerendis primitiis. Ritus describitur, ut in manum sacerdotis tradant manipulum: quanquam aliis placet notari mensuram quae erat decima pars epha: et omer utrumque significat. Verum praesenti loco melius convenit nomen manipuli, quia sic ad vivum repraesentabant initium messis: non enim licebat vel tosta grana gustare ante oblatas primitias. Eum sacerdos elevabat coram altari, sed in modum ventilationis: sic enim distinguunt Hebraei inter duas species, quod תרומה sursum tolleretur, תנופה autem, cuius hic fit mentio, agitaretur versus quatuor mundi plagas: deinde fiebat sacrificium et libatio. Scimus profanas gentes ita sibi deos frugum ac deas fabricasse, ut terra communis esset, et magna deorum hominumque mater. In hunc errorem statim delapsi fuissent Iudaei, vel Deo praeterito se ingurgitassent, nisi hoc ritu admoniti didicissent in coelo sibi esse nutritium patrem, cuius terra ministra esset in promendis alimentis. Nam quum in uno manipulo tota messis consecraretur, perinde erat ac si in solidum iuris esse divini ostenderent quidquid protulerat terra. Sed in eo resplenduit admirabilis Dei bonitas, quod suum sibi vendicans, nihil detrahebat ex victu populi: postea tanquam ex Dei manu recipiebant quod singuli habebant domi repositum, perinde ac si e Dei sanctuario prodiret. Nota enim est Pauli sententia (Rom. 11, 16): Si sanctae sunt primitiae, totam quoque massam esse sanctam: ubi ad hunc veterem legis ritum alludit. Quod vertunt: Ad placationem vestri, idem est nomen quod alibi exponunt interpretes beneplacitum, [et ad populum referunt, ac si dictum esset pro arbitrio vel ad libitum ut loquuntur barbari]. At vero alibi docui, de favore et benevolentia Dei intelligi debere, quanquam ad populum transfertur passivo sensu, quemadmodum in Psalmo (106, 4.) רצון vel beneplacitum electi populi, vocatur gratuitus amor quo Deus ecclesiam suam prosequitur. Significat autem Moses non aliter posse tranquilla conscientia terrae frugibus vesci, quia non sentirent Deum sibi esse propitium, et paterno affectu. Hodie abolita caeremonia, manet tamen ac viget inter nos eius veritas: quia nonnisi agnitio largitatis Dei quae ex fide nascitur, et gratiarum actio sanctificat quaecunque ex Dei manu percipimus. Primitiis